ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ŘEŠENÍ INVESTIČNÍCH SPORŮ Z POHLEDU

ROZHODOVACÍ PRAXE MEZINÁRODNÍCH

ROZHODČÍCH SOUDŮ

Plzeň 2014 MARIANNA JUNGWIRTHOVÁ

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ŘEŠENÍ INVESTIČNÍCH SPORŮ Z POHLEDU

ROZHODOVACÍ PRAXE MEZINÁRODNÍCH

ROZHODČÍCH SOUDŮ

Zpracovala:

MARIANNA JUNGWIRTHOVÁ

Plzeň 2014

--- Zde bude patitul se zadáním ---

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma Řešení investičních sporů

z pohledu rozhodovací praxe a mezinárodních rozhodčích soudů zpracovala

samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala

způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Plzeň, březen 2014

Děkuji váženému JUDr. Petru Dobiášovi, Ph.D., za cenné rady, podněty a

výjimečnou ochotu.

OBSAH

OBSAH ........................................................................................................................................ 5

ÚVOD.......................................................................................................................................... 8

INVESTIČNÍ SPOR ...................................................................................................................... 10

KATEGORIZACE SPORŮ Z INVESTIC PODLE ÚČASTNÍKŮ .............................................................................. 10

Spory mezi suverénními státy a možnosti jejich řešení .......................................................... 10
Diplomatická ochrana ....................................................................................................................... 10

Spory mezi soukromými investory a cizími státy a jejich řešení ............................................. 11
Specifika těchto sporů a možnosti jejich řešení ................................................................................ 11

STRANY INVESTIČNÍHO SPORU ............................................................................................................ 12

Hostitelský stát ...................................................................................................................... 12
Subjektivní arbitrabilita státu a jeho jurisdikční imunita ................................................................... 12
Problematika imunity státu v mezinárodních smlouvách ................................................................. 12
Námitka imunity státu v rozhodovací praxi ...................................................................................... 13

ZAHRANIČNÍ INVESTOR ..................................................................................................................... 14

Zahraniční investor podle Úmluvy ICSID ................................................................................ 14

Určení státní příslušnosti fyzických osob ................................................................................ 15

Určení státní příslušnosti právnických osob ........................................................................... 15

Význam volby kritéria pro určení státní příslušnosti .............................................................. 15
Tokios Tokeles v Ukraine ................................................................................................................... 15
TSA Spectrum v Argentine a Phoenix v Czech republic ...................................................................... 16

PŘEDMĚT INVESTIČNÍHO SPORU: INVESTICE .......................................................................................... 17

Definice investic - význam vymezení a rozdílná východiska .................................................. 17
Jednotná definice zahraniční investice? ............................................................................................ 17
Definice podle Úmluvy ICSID: ............................................................................................................ 18
Subjektivní teorie .............................................................................................................................. 18
Objektivní teorie a snahy o vymezení obecně aplikovatelných charakteristik, Salini test ................ 18
Sjednocující přístup ........................................................................................................................... 19

Přímé versus nepřímé (portfoliové) investice ......................................................................... 19
Nedostatek jurisdikce rozhodčích soudů pro rozhodování sporů z nepřímých investic (Philippe

Gruslin v Malaysia)............................................................................................................................ 20
Státní dluhopisy a směnky: nárok ze závazkového právního vztahu či investice? (Fedax N.V.

v Venezuela) ...................................................................................................................................... 21
Úvěr jako investice? .......................................................................................................................... 22

Další faktory ovlivňující vymezení investic s exemplárními příklady z rozhodovací praxe ..... 23
Menšinový podíl jako investice (Lanco International Inc. v Argentine) ............................................. 23
Význam původu investovaného kapitálu (Tradex Hellas S.A. v Republic of Albania) ........................ 24
Náklady vynaložené ve fázi přípravy projektu jako investice? .......................................................... 24
(Mihaly v Sri Lanka) .......................................................................................................................... 24
Bankovní garance jako investice? Rozlišení běžných obchodních kontraktů a transakcí od investic.

(Joy Mining v Arab Republic of Egypt) ............................................................................................... 25
Nerentabilní a nevýnosné transakce jako investice? ........................................................................ 26
Úvaha na příkladu humanitární pomoci poskytované neziskovými organizacemi. ........................... 26

PRÁVO ROZHODNÉ PRO INVESTIČNÍ SPORY ............................................................................................ 28

Právo rozhodné pro meritum sporu ....................................................................................... 28

Právo rozhodné pro rozhodčí smlouvu ................................................................................... 29

Právo rozhodné pro rozhodčí řízení (procesní pravidla rozhodčího řízení) ............................. 29

PRAMENY MEZINÁRODNÍHO INVESTIČNÍHO PRÁVA ................................................................. 31

MEZINÁRODNÍ SMLOUVY .................................................................................................................. 31

Mnohostranné dohody........................................................................................................... 31

Dvoustranné dohody .............................................................................................................. 32

DALŠÍ VYBRANÉ VÝZNAMNÉ MIMOSMLUVNÍ PRAMENY ............................................................................ 33

Mezinárodní obyčej a obecné zásady právní ......................................................................... 33

Jednostranné akty mezinárodních organizací ........................................................................ 34

Soudní rozhodnutí .................................................................................................................. 34

PRÁVO EVROPSKÉ UNIE .................................................................................................................... 34
Nová společná politika EU na poli mezinárodních investic ............................................................... 34
Odpovědnost EU a členských států vůči zahraničním investorům .................................................... 35

MEZINÁRODNÍ ROZHODČÍ SOUDY A JEJICH VÝZNAM PRO INVESTIČNÍ SPORY .......................... 37

VÝHODY ŘEŠENÍ SPORŮ Z INVESTIC PŘED ROZHODČÍMI SOUDY .................................................................. 37

STÁLÉ INSTITUCE OBECNÉ MEZINÁRODNÍ OBCHODNÍ ARBITRÁŽE ................................................................ 37

ŘÍZENÍ PŘED AD HOC USTAVENÝMI ROZHODČÍMI SOUDY .......................................................................... 38

Význam rozhodčích pravidel UNCITRAL ................................................................................. 38

ŘÍZENÍ U MEZINÁRODNÍHO STŘEDISKA PRO ŘEŠENÍ SPORŮ Z INVESTIC (ICSID) ............................................. 39

Obecně o ICSID ....................................................................................................................... 39

Souhlas stran s řízením u ICSID .............................................................................................. 39

Proces rozhodování před ICSID, možnost přezkumu a zrušení rozhodčího nálezu ................. 40

Další typy řízení u ICSID .......................................................................................................... 41
Smírčí řízení a řízení podle pravidel Dodatečných možností ............................................................. 41

NÁSTROJE A STANDARDY NA POLI OCHRANY INVESTIC V PRAXI .............................................. 43

REŽIM NÁRODNÍHO ZACHÁZENÍ .......................................................................................................... 43

Vymezení, vznik, pozice v systému mezinárodního práva ...................................................... 43

Režim národního zacházení versus Mezinárodní minimální standard ................................... 44

Postup při určování, zda došlo k porušení režimu národního zacházení ................................ 44

REŽIM NEJVYŠŠÍCH VÝHOD ................................................................................................................. 45

Aplikace doložky nejvyšších výhod ......................................................................................... 46

Rozšíření aplikovatelnosti i na procesní aspekty .................................................................... 46
Dopad rozhodnutí Maffezini v Spain ................................................................................................. 46
Založení pravomoci rozhodčího soudu skrze doložku nejvyšších výhod? ......................................... 47
Salini v Jordan a Plama v Bulgaria .................................................................................................... 47

STANDARD SPRAVEDLIVÉHO A ROVNÉHO ZACHÁZENÍ ............................................................................... 49

Ochrana legitimních očekávání jako klíčový prvek standardu spravedlivého a rovného

zacházení ............................................................................................................................... 51

Další obsahové prvky standardu spravedlivého a rovného zacházení ................................... 52

PRINCIP PLNÉ OCHRANY A BEZPEČNOSTI ............................................................................................... 52

Ochrana před jinými než fyzickými zásahy ............................................................................. 53

Vyvlastnění ............................................................................................................................. 54

Přímé a nepřímé vyvlastnění .................................................................................................. 55

Nepřímé vyvlastnění versus pravomoc státu regulovat ......................................................... 56
Případy excesivního zdanění ............................................................................................................. 57

[…]


Neméně důležitý je pak samozřejmě její obsah, a to zejména v souvislosti

se zastřešujícími doložkami. Zahraniční investoři by měli mít na paměti, že

porušení závazku z investiční smlouvy mezi investorem a hostitelským státem

ještě obvykle nezakládá nárok na ochranu podle mezinárodního práva a je proto

nutné závazky a povinnosti hostitelského státu v souvislosti s investicí „zastřešit“

ochrannou funkcí mezinárodní dohody o ochraně investic a povýšit tak porušení

povinnosti z investiční smlouvy na porušení této mezinárodní dohody.

Mezinárodní investiční právo dává velký prostor autonomii vůle

smluvních stran. Tyto strany mají možnost upravit si nejen hmotněprávní, ale i

procesní aspekty, a to v nejširším smyslu, jak je patrné na možnosti sjednání

rozhodčího řízení ad hoc jako modelu řešení vzniklých sporů, včetně ustanovení
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vlastních rozhodčích pravidel pro takové řízení. Osobně bych však investorům

doporučila orientovat se spíše na institucionalizovanou investiční arbitráž, jak ji

nabízí v první řadě Středisko ICSID, anebo alespoň na výběr rozhodčích pravidel

dostatečně odrážejících investiční specifika, jak je tomu například u rozhodčích

pravidel UNCITRAL. Důvodem je v prvé řadě existence určité (byť omezené)

ustálené rozhodčí praxe, což investorům umožňuje lépe vyhodnotit rizika

vyplývající pro ně z případného sporu. Středisko ICSID na rozdíl od jiných

rozhodčích soudů veškerá svá rozhodnutí zveřejňuje, takže míra právní jistoty při

řízení před ním je příznivější.

Dalším z pohledu investora podstatným důvodem, proč upřednostnit řízení

před ICSID, je skutečnost, že Úmluva ICSID vylučuje jakoukoliv možnost

napadnout rozhodčí nález ICSID před vnitrostátními soudy. To může být pro

investory, mající více či méně oprávněné obavy z podjatosti soudů hostitelského

státu, klíčové.

Pozornost je třeba věnovat i výběru rozhodného práva a mít přitom na

paměti, že pojem rozhodného práva figuruje v rozhodčím řízení ve třech

konstelacích, a to jako právo rozhodné pro meritum sporu, právo rozhodné pro

rozhodčí řízení a právo rozhodné pro rozhodčí smlouvu. Podcenění této

problematiky může mít zásadní důsledky.

Mezinárodní investiční právo nabízí zahraničním investorům i řadu

výhodných nástrojů a standardů na poli ochrany investic. Kromě těch

vyplývajících z obyčejového mezinárodního práva mají k dispozici celé spektrum

nástrojů smluvně sjednatelných, které jim umožňují formou jednoduché, často

standardizované doložky upravit širokou oblast vzájemných vztahů, jak je tomu

například při sjednání doložky národního zacházení nebo doložky nejvyšších

výhod. Je však třeba velmi pozorně dbát na přesnou formulaci zmíněných

doložek. Jsou-li formulovány příliš detailně, vede to rozhodčí soudy k jejich

restriktivnímu výkladu, vágní formulace zase vede k široké interpretaci. Obojí

může být té či oné straně k užitku i na škodu, a proto je třeba hned zpočátku

důsledně zvážit možné dopady obou alternativ. Zajímavá je také doložka

stabilizační, umožňující zakonzervování použitelného práva ke sjednanému dni

tak, aby hostitelský stát nemohl po zřízení investice využít svých legislativních a

jiných mocenských pravomocí k jednostranné změně poměrů v neprospěch

investora. Ostražitost je naopak na místě v případě, kdy je ve hře doložka tzv.
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rozcestí (fork in the road), která může zahraničnímu investorovi zablokovat

přístup k řešení sporu cestou rozhodčího řízení.

Je vidět, že možnosti optimalizace postavení jsou skutečně bohaté. Jejich

správné využití však předpokládá hlubší znalost celé problematiky.

Druhou oblastí mého zájmu byla otázka, jakou roli sehrává rozhodovací

praxe rozhodčích soudů v oblasti mezinárodního investičního práva.

Rozebírané případy z rozhodovací praxe opakovaně ukázaly, že rozhodčí

soudy ve svých rozhodnutích běžně citují celou řadu jiných předešlých rozhodnutí

(jiných rozhodčích soudů) a to nejen pro potřeby srovnávací. Není výjimkou,

citují-li i argumentační východiska obsažená v předchozích rozhodnutích a staví

na nich pak při odůvodnění vlastního rozhodnutí.

V této věci potvrzují má zjištění hypotézu vyslovenou v úvodu práce, že

ačkoliv se v případě mezinárodní investiční arbitráže nejedná o precedenční

systém, mohou rozhodčí nálezy na tomto poli jisté precedenční rysy vykazovat a

hrát tak úlohu nejen v oblasti aplikace, nýbrž i při vytváření tohoto práva, jak jsem

ilustrovala například na příkladu Salini testu.

Další případ (quasi-)precedenčního rozhodování, spatřuji v postupném

zahrnování portfoliových investic do okruhu chráněných investic. Tento

systematický postup rozhodčích soudů předznamenal vývoj na poli dohod o

ochraně investic, které se dnes již nezřídka na nepřímé investice výslovně

vztahují.

Z mého pohledu vykazuje (ustálená) rozhodovací praxe rozhodčích soudů

znaky na pomezí precedentů a obyčejového práva.

Rozhodčí soud sám nemůže nikterak dosáhnout závaznosti rozhodnutí,

které vydá, nad rámec závaznosti inter partes, jak o tom bylo v této práci

pojednáno. (Quasi-)precedenční charakter mu může případně dodat až to, že se jej

rozhodnou ostatní rozhodčí soudy dobrovolně následovat, což se podobá procesu

vzniku mezinárodněprávního obyčeje, avšak zde k tomu dochází ve výrazně

kratším časovém horizontu.
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