**Posudek na diplomovou práci na téma
„Řešení investičních sporů z pohledu rozhodovací praxe mezinárodních
rozhodčích sporů“
diplomantka: Marianna Jungwirthová**

**1. Aktuálnost (novost) tématu**

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 83 str. zvolila problematiku řešení mezinárodních investičních sporů v rozhodčím řízení. Aktuálnost tématu spatřuji především ve zpracování nejnovější judikatury a přípravy nové právní úpravy v EU.

**2. Náročnost tématu**

Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na nutnost studia značného množství tuzemské i zahraniční odborné literatury i příslušné judikatury, související s obsahem diplomové práce.

**3. Kritéria a hodnocení práce**

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do osmi kapitol včetně úvodu a závěru. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek (jako je vymezení pojmu investiční spor) přes mezinárodní rozhodčí soudy a jejich význam pro investiční spory až po precedent v mezinárodní investiční arbitráži.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomantka má o zkoumané problematice výborný přehled, že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné literatury i příslušné judikatury. Diplomantka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila. Oceňuji vlastní názory diplomantky. Úprava diplomové práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši.

**4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

K textu diplomové práce nemám zásadní věcné připomínky. Jestliže však diplomantka tvrdí, že se podílela na tvorbě prací s prof. Bělohávkem, tak jak jí mohlo uniknout, že pan profesor napsal publikace týkající se právě mezinárodní investiční arbitráže, a že jeho nejnovější komentář zákona o rozhodčím řízení je z roku 2012?

Otázka k ústní obhajobě: Hraje nějakou roli v rozhodování mezinárodních investičních sporů Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky?

**5. Doporučení práce k obhajobě**

Předloženou diplomovou práci považuji za nadprůměrně zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

**6. Navržený kvalifikační stupeň**

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 7. května 2014

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.